原燃発第１０－２３９号

平成２２年１２月１０日

愛 媛 県 知 事

中 村 時 広 殿

四 国 電 力 株 式 会 社

取締役社長

千 葉  昭

伊方発電所第３号機 炉内出力分布測定に用いる換算係数の一部誤りの報告について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、弊社事業につきま

して格別のご理解を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、伊方発電所第３号機炉内出力分布測定に用いる換算係数の一部誤りについて、

下記のとおりご報告いたします。

敬 具

記

別紙１：伊方発電所第３号機炉内出力分布測定に用いる換算係数の一部誤りについて

別紙２：愛媛県伊方原子力発電所環境安全管理委員会、同技術専門部会（平成２２年

９月１０日開催）資料の修正について

以 上

別紙２

愛媛県伊方原子力発電所環境安全管理委員会、同技術専門部会

（平成２２年９月１０日開催）資料の修正について

伊方発電所第３号機炉内出力分布測定に用いる換算係数の一部に誤りがあったことに

伴い、愛媛県伊方原子力発電所環境安全管理委員会、同技術専門部会（平成２２年９月

１０日開催）資料のうち、資料３「伊方３号機プルサーマルの運転状況について」の該

当箇所を別紙のとおり修正いたします。

別紙：修正前後の比較

以 上

別紙

２．定格熱出力運転時

  (1)熱流束熱水路係数

1.5

1.7

1.9

2.1

2.3

2.5

1.5 1.7 1.9 2.1 2.3 2.5

測定値

設
計

値

前回のウラン炉心

ＭＯＸ炉心

ＭＯＸ炉心（調整運転時）

判定基準

1.5

1.7

1.9

2.1

2.3

2.5

1.5 1.7 1.9 2.1 2.3 2.5

測定値

設
計

値

前回のウラン炉心

ＭＯＸ炉心

ＭＯＸ炉心（調整運転時）

判定基準

2.32 以下

2.32 以下

【修正後】

【修正前】

熱流束熱水路係数とは、
炉心内における局所的な最大出力と平均出力の比であり、出力の分布状態を表す指標。

熱流束熱水路係数とは、
炉心内における局所的な最大出力と平均出力の比であり、出力の分布状態を表す指標。

(2)核的エンタルピ上昇熱水路係数

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

1.0 1.2 1.4 1.6 1.8
測定値

設
計

値

前回のウラン炉心

ＭＯＸ炉心

ＭＯＸ炉心（調整運転時）

判定基準

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

1.0 1.2 1.4 1.6 1.8
測定値

設
計

値

前回のウラン炉心

ＭＯＸ炉心

ＭＯＸ炉心（調整運転時）

判定基準

【修正後】

核的エンタルピ上昇熱水路係数とは、
炉心内における燃料棒の最大出力と平均出力の比であり、出力の分布状態を表す指標。

【修正前】

核的エンタルピ上昇熱水路係数とは、
炉心内における燃料棒の最大出力と平均出力の比であり、出力の分布状態を表す指標。

1.64 以下

1.64 以下

参 考

各プロット点の測定データ

（１）熱流束熱水路係数

 調整運転時 ４月定例 ５月定例 ６月定例 ７月定例 ８月定例

測定日 3/29 4/28 5/27 6/24 7/22 8/19

修正後 1.947 1.894 1.867 1.836 1.808 1.825

修正前 1.956 1.901 1.875 1.844 1.814 1.832

     (2)核的エンタルピ上昇熱水路係数

 調整運転時 ４月定例 ５月定例 ６月定例 ７月定例 ８月定例

測定日 3/29 4/28 5/27 6/24 7/22 8/19

修正後 1.549 1.548 1.549 1.549 1.555 1.545

修正前 1.554 1.544 1.545 1.545 1.551 1.545